Ikhwān al-Shafā berarti إخوان الصفا (Persaudaraan Kemurnian) adalah organisasi rahasia yang aneh dan misterius yang terdiri dari para filsuf Arab Muslim, yang berpusat di Basrah, Irak-yang saat itu merupakan ibu kota Kekhalifahan Abbasiyah-di sekitar abad ke-10 Masehi. Kelompok yang lahir di Bashrah kira-kira tahun 373H/983M ini, terkenal dengan Risalahnya, yang memuat doktrin-doktrin piritual dan sistem filsafat mereka.

Nama lengkap kelompok ini adalah *Ikhwān al-Shafā wa Khullān al-Wafā wa Ahl al-Ḥamd wa Abnā' al-Majd*. Sebuah nama yang diusulkan untuk mereka sandang sebagaimana termaktub dalam bab "Merpati Berkalung" dan *Kalīlah wa Dzimmah*, sebuah buku yang sangat mereka hormati. *Ikhwān al-Shafā* berhasil merahasiakan nama mereka secara seksama. Namun Abū Ḥayyān al-Tauḥīdī menyebutkan, sekitar tahun 373H/983M lima orang dari kelompok *Ikhwān al-Shafā* seperti, Abū Sulaimān Muḥammad ibn Ma'syar al-Bustī, yang dikenal dengan al-Muqaddisī, Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Hārūn al-Zanjānī, Abū Aḥmad Muḥammad al-Mihrajānī, al-Aufī, dan Zaid bin Rifā'ah yang terkenal itu.⁴